
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  29Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N° 252 DE 06 DE MARÇO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 06/03/2023 A 09/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55208470 / CASSILENE OLIVEIRA DA SILVA / 979.208.782-68
5594791 / ELIZABETE GOUVEA ALFAIA / 300.162.232-68
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE ACOMPANHAMENTO JUNTO ÀS ORGANI-
ZAÇÕES SOCIAIS EM CUMPRIMENTO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO Nº 001/2023 AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO SUDESTE DO PARÁ 
DR. GERALDO VELOSO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 924334

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 408 DE 12 DE ABRIL DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº E-2023/2045032
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 16.03.2023, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ARLETE ANDRADE DE CARVALHO, 
Identidade Funcional nº 5096006/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assisten-
cial, concedidas através da Portaria Coletiva nº 145/02.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.277/03.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.04.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 925201

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 402 DE 12 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 065656 01 55 2023 01665 
166 0751415 27.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARIO DE LIMA BESSA, Id. Funcional nº 6403812/1, 
ocupante do cargo de Chefe de Unidade de Reabilitação, lo tado na Unidade 
de Reabilitação - Demétrio Medrado, 20 (vinte) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 08 de abril de 2023 a 27 de abril de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 403 DE 12 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2066186.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALCINEIA MARIA DA COSTA SANTOS, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5147212/1, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 25/03/2023, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 925086
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/SESPA/2023
Processo nº. 2021/1471596
Fornecedor: ROYAL ATACADISTA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ/MF sob nº 
24.103.721/0001-95.
Valor total: R$ 60.904,00 (Sessenta mil, novecentos e quatro reais).
Data de assinatura: 12/04/2023.
Vigência: 13/04/2023 a 12/04/2024.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E INSUMOS, para atendimento das 
necessidades de atendimento odontológico das Usinas da PAZ/USIPAZ 

e Hospital Ophir Loyola, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes nos Anexos I e II, por um período de 12 (doze) meses, confor-
me especificações estabelecidas no Edital e respectivos anexos.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
1 Compressor odontológico para uma cadeira Unidade 23 R$ 2.648,00

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 925164
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 044/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/SESPA/2023
Processo nº. 2021/1471596
Fornecedor: SISPACK MEDICAL LTDA., CNPJ/MF sob nº 54.565.478/0001-98.
Valor total: R$ 170.000,00 (Cento e setenta mil reais).
Data de assinatura: 12/04/2023.
Vigência: 13/04/2023 a 12/04/2024.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E INSUMOS, para atendimento das 
necessidades de atendimento odontológico das Usinas da PAZ/USIPAZ 
e Hospital Ophir Loyola, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes nos Anexos I e II, por um período de 12 (doze) meses, confor-
me especificações estabelecidas no Edital e respectivos anexos.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
2 Papel Grau Cirúrgico - Tamanho: Cerca de 15cm x 100m Rolo 1.000 R$ 70,00
3 Papel Grau Cirúrgico - Tamanho: Cerca de 25cm x 100m Rolo 1.000 R$ 100,00

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 925167
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2023

PROCESSO N° 2022/1475552
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E FUNDAÇÃO 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA
OBJETO: a extinção da fila de espera de cirurgias cardíacas eletivas na 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, conforme Plano de Trabalho, 
que é parte integrante deste instrumento para todos os fins de direito.
VALOR: R$ 4.999.746,18
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288;
Elemento de Despesa: 339030 / 339039;
Fonte de Recurso: 01 601 0000 49 / 02 601 0000 49
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2023
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS - SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - 
SESPA PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 - Ordenador de despesa

Protocolo: 925456
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e considerando,
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 2, que consolida as normas 
sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 3 que consolida as normas 
sobre as redes do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a PORTARIA Nº 874, de 16 de maio de 2013, que institui a 
Política Nacional para a Prevenção e Controle do Câncer na Rede de Atenção 
à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS). Substituída pelo Anexo IX da Portaria de Consolidação nº 
2 de setembro de 2017.
- Considerando a Portaria 3.394, de 30 de dezembro de 2013, que institui 
o Sistema de Informação de Câncer (SICAN) no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS).
- Considerando a PORTARIA Nº 1.399, de 17 de dezembro de 2019, 
que redefine os critérios e parâmetros para organização, planejamento, 
monitoramento, controle e avaliação dos estabelecimentos de saúde 
habilitados na atenção especializada em oncologia; substituída pela Seção 
III da – Portaria de Consolidação SAES nº 1 de fevereiro de 2022.
- Considerando a Lei nº 12.732/2012, que dispõe sobre o primeiro trata-
mento de paciente com neoplasia maligna diagnosticada e estabelece o 
prazo em até 60 dias para iniciar o tratamento oncológico, no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Lei nº 13.896/2019, que garante aos pacientes com sus-
peita de câncer a realização de biopsia em até 30 dias no Sistema Único 
de Saúde (SUS).
- Considerando a Lei nº 14.308 março de 2022 – Institui a Política Nacional 
de Atenção à Oncologia Pediátrica.
- Considerando a necessidade de implementar e ampliar a oferta de ser-
viços de referência para o diagnóstico e tratamento oncológico no Estado 
do Pará.
- Considerando ainda a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/SUS/PA), em reunião do dia 16 de 
março de 2023.


